
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 171 

Quarta-feira, 10 de setembro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 10/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 171 
 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 293, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
e considerando o processo nº 23855.005329/2025-64, resolve: 
 
Art. 1º Conceder Abono de Permanência ao servidor LUIZ CARLOS MORAES DE BRITO, SIAPE nº 423529, ocupante do cargo de Técnico 
de Tecnologia da Informação, lotada na Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, com efeitos a contar a partir de 02 de 
janeiro de 2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
Reitor 

PORTARIA Nº 294, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
e considerando o processo nº 23855.006031/2025-25, resolve; 
 
Art. 1º Alterar a Representação Discente nos Conselhos Superiores da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato até 01 
de abril de 2026, com a seguinte composição: 
 
I - CONSEPE 
Antonio Victor de Almeida Silva, Matrícula: 20239015601; 
VAGO. 
 
II - CONSAD 
VAGO; 
VAGO. 
 
III - CONSUNI 
Antonio Victor de Almeida Silva, Matrícula: 20239015601; 
VAGO; 
VAGO; 
VAGO. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da portaria nº 290, de 01 de setembro de 2025. 

 
JOÃO PAULO SALES MACEDO 

Reitor 
PORTARIA Nº 295, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
e considerando o ARTIGO 16 DO ESTATUTO DA UFDPar, e o processo nº 23855.005777/2025-93, resolve; 
 
Art. 1º Designar os Representantes dos Órgãos Suplementares, para compor o Conselho de Administração – CONSAD e Conselho 
Universitário - CONSUNI, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 18 de setembro de 
2025, conforme discriminado abaixo: 
 
Catia Regina Furtado da Costa, Titular; e 
Marcia de Arêa Leão Oliveira, Suplente; 
 
Moyses Barbosa da Silva Filho, Titular; e 
Arethusa Dantas Pereira, Suplente. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
Reitor 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 10/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 171 

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 92, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163, de 
27 de março de 2024; publicada no DOU de 01 de abril de 2024 Edição nº 62, Seção 2, página 29; no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021 e nos autos do 23855.004087/2025-36. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 06/2025, firmado 
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa MAIZA MARIA BARBOSA DO NASCIMENTO /42.828.346/0001-22: 
 
GESTOR: 
 
I - Titular: Rafael Araújo Sousa Farias – SIAPE nº 1268315, Cargo/Função: Professor do Magistério Superior/Pró-Reitor de Administração, 
Setor: Pró-Reitoria de Administração - PRAD; 
II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos. 
 
FISCAIS DO CONTRATO: 
I – Titular: Claudiano Mariano da Silva – SIAPE nº 3392869, Cargo/Função: Assistente em administração, Setor: Diretoria Administrativa – 
DA/PRAD; 
I – Substituto: Leonardo Silva Sousa – SIAPE nº 3405388, Cargo/Função: Assistente em administração/ Secretário da Pró-Reitoria de 
Administração/PRAD, Setor: Secretaria da Pró-Reitoria de Administração/PRAD. 
 
FISCAL TÉCNICO: 
I - Titular: Sandra Helena de Mesquita Pinheiro – SIAPE nº 1666168, Cargo/Função: Professora do Magistério Superior, Setor: Coordenação 
do Curso de Engenharia de Pesca – PREG. 
 
Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022. 
 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar, revogando os termos da PORTARIA 
PRAD/UFDPAR N° 55, DE 17 DE JUNHO DE 2025. 

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 93, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163, de 
27 de março de 2024; publicada no DOU de 01 de abril de 2024 Edição nº 62, Seção 2, página 29; no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021 e nos autos do 23855.004091/2025-25. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 07/2025, firmado 
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa ARTUR DA COSTA E SILVA CRAVEIRO /44.735.327/0001-87: 
 
GESTOR: 
 
I - Titular: Rafael Araújo Sousa Farias – SIAPE nº 1268315, Cargo/Função: Professor do Magistério Superior/Pró-Reitor de Administração, 
Setor: Pró-Reitoria de Administração - PRAD; 
II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos. 
 
FISCAIS DO CONTRATO: 
I – Titular: Claudiano Mariano da Silva – SIAPE nº 3392869, Cargo/Função: Assistente em administração, Setor: Diretoria Administrativa – 
DA/PRAD; 
II – Substituto: Leonardo Silva Sousa – SIAPE nº 3405388, Cargo/Função: Assistente em administração/ Secretário da Pró-Reitoria de 
Administração/PRAD, Setor: Secretaria da Pró-Reitoria de Administração/PRAD. 
 
FISCAL TÉCNICO: 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 10/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 171 
 
I - Titular: Sandra Helena de Mesquita Pinheiro – SIAPE nº 1666168, Cargo/Função: Professora do Magistério Superior, Setor: Coordenação 
do Curso de Engenharia de Pesca – PREG. 
 
Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022. 
 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar, revogando os termos da PORTARIA 
PRAD/UFDPAR N° 56, DE 17 DE JUNHO DE 2025. 

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 94, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163, de 
27 de março de 2024; publicada no DOU de 01 de abril de 2024 Edição nº 62, Seção 2, página 29; no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021 e nos autos do 23855.004107/2025-78. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 08/2025, firmado 
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa DISTRIBUIDORA MAIS /15.351.500/0001-45: 
 
GESTOR: 
 
I - Titular: Rafael Araújo Sousa Farias – SIAPE nº 1268315, Cargo/Função: Professor do Magistério Superior/Pró-Reitor de Administração, 
Setor: Pró-Reitoria de Administração - PRAD; 
II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos. 
 
FISCAIS DO CONTRATO: 
 
I – Titular: Claudiano Mariano da Silva – SIAPE nº 3392869, Cargo/Função: Assistente em administração, Setor: Diretoria Administrativa – 
DA/PRAD; 
II – Substituto: Leonardo Silva Sousa – SIAPE nº 3405388, Cargo/Função: Assistente em administração/ Secretário da Pró-Reitoria de 
Administração/PRAD, Setor: Secretaria da Pró-Reitoria de Administração/PRAD. 
 
FISCAL TÉCNICO: 
 
I - Titular: Sandra Helena de Mesquita Pinheiro – SIAPE nº 1666168, Cargo/Função: Professora do Magistério Superior, Setor: Coordenação 
do Curso de Engenharia de Pesca – PREG. 
 
Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022. 
 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar, revogando os termos da PORTARIA 
PRAD/UFDPAR N° 57, DE 17 DE JUNHO DE 2025. 

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
RETIFICAÇÃO Nº 40, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 

Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, RESOLVE: 

 

Retificar a Portaria Nº 405/2025 - PROGEP, publicada no BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI –Nº 138, Quarta-feira, 23 de Julho de 2025: 

 

Onde se lê: 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 10/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 171 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004972/2025-03, resolve: 

 

Art. 1º Designar IAGO ROBERTO FONTENELES GADELHA, SIAPE nº 3392930, Assistente em Administração, lotado na Procuradoria 

Educacional Institucional - PEI/PROPLAN, para substituir MARIA REJANE LIMA BRANDIM, SIAPE nº 1558558, Procuradora Educacional 

Institucional - PEI/PROPLAN (CD-03), no período de 04/08/2025 a 18/09/2025, por motivo de férias da titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Leia-se: 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004972/2025-03, resolve: 

 

Art. 1º Designar IAGO ROBERTO FONTENELES GADELHA, SIAPE nº 3392930, Assistente em Administração, lotado na Procuradoria 

Educacional Institucional - PEI/PROPLAN, para substituir MARIA REJANE LIMA BRANDIM, SIAPE nº 1558558, Procuradora Educacional 

Institucional - PEI/PROPLAN (CD-03), no período de 04/08/2025 a 14/09/2025, por motivo de férias da titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINICIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 479, DE 05 DE SETEMBRO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006059/2025-45, resolve: 

 

Art. 1º Designar Antônio Liuésjhon dos Santos Melo, SIAPE nº 1090537, Coordenador de Orçamento - COO/DGR/PROPLAN (CD-04), para 

substituir Tiago Sayão Rosa, SIAPE nº 1920720, Diretor de Gestão de Recursos - DGR/PROPLAN (CD-03), no período de 09/09/2025 a 

11/09/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINICIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 480, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 

Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.005875/2025-66, resolve: 

 

Art. 1º Designar CÁTIA REGINA FURTADO DA COSTA, SIAPE nº 1624234, Coordenadora da Biblioteca Central Professor Cândido Athayde - 

BCPCA (CD-04), para substituir MÁRCIA DE ARÊA LEÃO OLIVEIRA, SIAPE nº 1792642, Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Coleções 

e Processamento Técnico - DCPT/BCPCA (FG-01), no período de 15/09/2025 a 01/10/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINICIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 481, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 

Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.005898/2025-27, resolve: 

 

Art. 1º Designar Eduilson Lívio Neves da Costa Carneiro, SIAPE nº 1287949, Diretor de Sistemas e Infraestrutura de TIC - DSITIC/PROTIC 

(CD-03), para substituir Silmar Silva Teixeira, SIAPE nº 1092495, Pró-Reitor de Tecnologia da Informação e Comunicação – PROTIC 

(CD-02), no período de 15 /09/2025 a 13/10/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINICIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 10/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 171 
 

PORTARIA Nº 482, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 

Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006155/2025-72, resolve: 

 

Art. 1º Remover o(a) servidor(a) Johnatan Alves Viana, SIAPE nº 3390427, Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação, lotado(a) Divisão 

de Desenvolvimento e Suporte Avançado - DDSA /CS/DSIT/PROTIC, para a Divisão de Banco de Dados - DBD/CS/DSIT/PROTIC, a partir de 

09 de setembro de 2025. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINICIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 483, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 

Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006155/2025-72, resolve: 

 

Art. 1º Remover o(a) servidor(a) Agustin Gonzales Magalhães, SIAPE nº 3425779, Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação, lotado(a) 

Divisão de Desenvolvimento e Suporte Avançado - DDSA/CS/DSIT/PROTIC, para a Divisão de Banco de Dados - DBD/CS/DSIT/PROTIC, a 

partir de 09 de setembro de 2025. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINICIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 484, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 

Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006155/2025-72, resolve: 

 

Art. 1º Remover o(a) servidor(a) Daniel Esly Miranda de Aguiar, SIAPE nº 3473322, Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação, 

lotado(a) Divisão de Desenvolvimento e Suporte Avançado - DDSA/CS/DSIT/PROTIC, para a Divisão de Banco de Dados - 

DBD/CS/DSIT/PROTIC, a partir de 09 de setembro de 2025. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINICIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 485, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 

Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006155/2025-72, resolve: 

 

Art. 1º Remover o(a) servidor(a) Bernardo José de Carvalho Filho, SIAPE nº 1423418, Cargo: Analista de Tecnologia da Informação, 

lotado(a) Coordenadoria de Sistemas - CS/DSIT/PROTIC, para Coordenadoria de Infraestrutura e Segurança da Informação - 

CISI/DSIT/PROTIC, a partir de 09 de setembro de 2025. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINICIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 84, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 
 

O MÉDICO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo 04/24 e considerando o disposto em INSTRUÇÃO 
NORMATIVA nº 15 de 16/03/2022 resolve: 
 
Conceder adicional de insalubridade de grau MÉDIO (10% do vencimento basico), tendo em vista que o servidor habitualmente realiza 
atividades expositivas tanto na docencia, com manuseio de produtos quimicos em laboratorio de histologia, com uso frequente de XILOL 
e FORMOL, e atividades de pesquisa em embarcacoes de pesca e aparelhos de pesca, em Parnaiba. em Parnaiba. Vide processo com 
informacoes detalhadas e anuencia da chefia imediata n. 23855.001427/2025-76. 
 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 10/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 171 
 

MATHEUS PINHO BEZERRA 
MÉDICO DO TRABALHO 

Relação de Servidores: 
SERVIDOR: CEZAR AUGUSTO FREIRE FERNANDES 
CARGO: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
LOTAÇÃO: 178 - CHEFIA CURSO BACH ENGENHARIA DE PESCA 
ADICIONAL : INSALUBRIDADE ​ GRAU: MEDIO 
INÍCIO CONCESSÃO : 11/03/2025 

 
 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
RESOLUÇÕES 

 
RESOLUÇÃO CONSUNI N° 178, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 

 
Aprova o Relatório de Acompanhamento do Plano 
de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2024-2028 

da UFDPar - 1° ano - 2024. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI), no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião realizada no dia 13/08/2025, e considerando: 
- o Processo n° 23855.003577/2025-32 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Fica aprovado o Relatório de Acompanhamento do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2024-2028 da UFDPar - 1° ano - 
2024, conforme processo acima mencionado. 
 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 

 


